钱政办发（2016）11号

钱粮湖镇人民政府办公室

关于印发《钱粮湖镇2016年信访工作、群众工作目标管理考核办法》的通知

各村（场）、社区：

《钱粮湖镇2016年信访工作、群众工作目标管理考核办法》已经镇信访工作领导小组研究同意，现予印发。请遵照执行。

二〇一六年六月十日

钱粮湖镇2016年信访工作、群众工作
目标管理考核办法
    一、指导思想

为深入贯彻落实信访工作制度改革，进一步提升信访事项登记录入率、及时受利率、按期办结率、群众满意率，推动实现群众合理诉求及时就地解决、信访总量明显下降、信访秩序不断好转的目标，根据中央和省、市、区、镇有关文件精神，特制定本考核办法。

二、考核对象

全镇村、场、社区

三、考核方式及内容

（一）季度考核（20分/季度）

1、基础工作（8分）

（1）、矛盾纠纷排查（2分）。健全矛盾纠纷排查化解机制，每月月底前按要求报送矛盾纠纷排查情况，重大活动、重要节假日按通知要求报送，迟报1次扣0.5分，少报1次扣1分。

（2）、信访事项办理情况月报（3分）。对村级已处理好的信访问题要按月上报，以便镇信访办及时录入省信访信息网，各单位每月至少要报送2件信访事项办理案例，每少1 件的扣1.5分，按质按量完成月报的计满分。

（3）、信访信息报送（3分）。预警类信访信息一周一报送，紧急、重大信访信息随时掌握、随时报送。发生群众进京赴省非正常上访、到市、到区、到镇集体上访而事前没有报送信息的，每批次分别扣3分、2分、1.5分、1分。责任单位负责人同步或提前到达现场开展接访劝返工作且效果明显的，该批访情不扣信息报送分。中央、省、市、区、镇交办重点人员进京非正常上访未及时掌握信息、未按要求报送信息或者隐瞒不报的，每批次扣3分。

    2、非正常上访工作（12分）

    进京赴省上访，6人以下每批次扣4分、3分，6人（含6人）以上每批次扣12分、10分。

    到市、区、镇上访6人以下，每批次分别扣3分、2分、1分； 6—10人，每批次分别扣4分、3分、2分，11—30人，每批次分别扣5分、4分、3分；30人以上，每批次分别扣6分、5分、4分；重复集体上访加扣50%。

“人事分离”的信访问题引发非正常上访，问题引发单位扣分70%，人员稳控单位（户口所在地或居住地）扣分30%。

到镇以上非正常上访发生后，各责任单位第一责任人必须按通知要求赶到现场接访劝返。通知后及时赶到现场，接访劝返效果明显，上访人员滞留时间不超过1小时的只扣分50%（到镇6—10人接处访及时不扣分），延迟赶到现场的加扣分50%，一直没有领导接访劝返的加倍扣分。到省市区群体上访滞留超过4小时的，加重扣分。

凡发生进京集体上访和50人以上赴省市群体上访的，取消年度评先评优资格。

   （二）年度考核（20分）

由镇信访工作领导小组、镇群众工作领导小组于年终组织检查考核，按检查情况计分。

1、定期研究（3分）。信访工作、群众工作纳入单位全局工作统一部署、考核评比，制定年度工作方案、计划（计1分）；无依据的不计分；村支两委会议听取信访工作、群众工作情况汇报，研究信访工作每季度不少于1次（计1分），每少1次扣0.5分（以会议记录为依据）；领导干部接待群众来信来访制度健全，接待时间、地点固定，接访安排向社会公示，接访处访记录完整（1分）。

2、群众工作（5分）。推动落实党员干部联系群众制度，领导干部带头入户走访，分析研判社情民意，积极排查化解矛盾纠纷（1分）；设立信访信息员，掌握群众工作动态，紧急、重大信访信息随时掌握、随时报送（1分）；建立代理信访工作机制的（1分），群众工作机构人员主动代理群众上访反映诉求，跟踪督促处理问题的（1分）；聘请人大代表、政协委员、法律工作者、志愿者等各方力量参加公开听证会及“十帮一”化解信访突出问题（1分）。

3、队伍建设（3分）。本单位信访工作、群众工作领导机构健全，分管负责人和信访专干（群众工作人员）落实到位，基层单位信访网络、群众工作网络健全，责任明确的计满分，每缺一项扣0.5分。

4、制度建设（3分）。信访工作、群众工作定期研究制度、群众来信来访接待制度、领导包案制度、信访承诺制度、信访首问责任制、矛盾纠纷排查化解制度、定期走访制度等工作制度健全（要求上墙公示），执行有力的计满分，每缺一项扣0.5分。

5、阵地建设（3分）。各单位必须设立专门的信访接待室，设立群众工作室，信访接待办公场所、群众工作场所及办公设施适应工作需要（计1.5分），信访工作、群众工作经费纳入单位预算，保证工作正常运转（计1.5分）。

6、档案资料（计3分）。信访台账档案资料（来信、来访登记台账、排查化解台账、案件台账、信访问题处理及相关文件等），群众工作台账资料（民情台账及相关文件资料等）齐全，整理规范的计满分，每缺一项扣0.5分。

（三）奖惩事项

1、加分项目

奖惩事项的考核纳入季度考核进行通报，奖惩加、扣分不封顶、不保底。

（1）特护期非访控制。全国特护期（以通知为准）没有发生进京非正常上访（集访、个访）的（以实际发生数为准），加3分，全省特护期（以通知为准）没有发生赴省非正常上访（集访、个访）的（以实际发生数为准），加2分，全市特护期（以通知为准）没有发生到市非正常上访（集访、个访）的（以实际发生数为准），加1.5分，全区特护期（以通知为准）没有发生到区、镇非正常上访（集访、个访）的（以实际发生数为准），加1分。

（2）通报表扬。信访工作受到省级以上通报表扬的，每次奖3分；受到市级通报表扬的，每次奖2分；受到区级通报表扬的，每次奖1分。

（3）信访调研现场。为上级调研、考察、检查提供了现场的，省级以上奖2分，市级奖1分。

（4）督办件化解。国家、省级、市级、区级重点督办的信访问题、领导批示件和信访积案到期化解率达到100%的，国家、省级每案奖3分，市级每案奖2分，区级和镇级每案奖1分。

（5）集访控制。全年没有发生1批到镇以上集体上访的单位奖3分。

2、扣分项目

凡因单位信访问题受到省级以上通报批评的实行“一票否决”；受到市级通报批评的，每次扣3分 ；被区委、区政府通报批评的，每次扣2分；被区联席会议和区维稳办通报批评的，每次扣1分，被黄牌警告的每次扣2分。

四、附则

1、年度考核周期为2015年12月1日至2016年11月30日。

2、信访工作业务考核实行季度通报，年度各单位得分为：四个季度累计得分+年终考核得分+奖分-罚分。

3、所有项目扣分下不保底，奖分上不封顶（个别项目特别规定的除外）。

4、本考核办法由镇信访工作领导小组办公室负责解释，考核数据以信访办核定的为准。

                             2016年6月13日

2
6